

ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

## **АФК «СИСТЕМА» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПО МСФО ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2016 ГОДА**

**Москва, Россия** – 30 августа 2016 г. – ПАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация», или совместно с дочерними и зависимыми компаниями – «Группа») (LSE: SSA, MOEX: AFKS), публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии с МСФО, за второй квартал, завершившийся 30 июня 2016 года.

### **РЕАЛИЗАЦИЯ ОПЕРАЦИОННЫХ И СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЗАДАЧ**

- Значительный рост выручки в большинстве портфельных компаний;
- ГК «Детский мир», Segezha Group и новые сельскохозяйственные активы – важные драйверы роста;
- Существенный прогресс в реализации плана по сокращению долговой нагрузки в 2016 году;
- Решение выплатить первые промежуточные дивиденды АФК «Система» в соответствии с новой дивидендной политикой одобрено Советом директоров.

### **ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВТОРОГО КВАРТАЛА 2016 ГОДА**

- Консолидированная выручка выросла на 8,0% год-к-году до 177,1 млрд руб.;
- Показатель OIBDA<sup>1</sup> увеличился на 6,5% год-к-году до 46,2 млрд руб., маржа OIBDA достигла 26,1%;
- Скорректированная чистая прибыль Группы составила 149 млн руб.;
- Чистый долг<sup>2</sup> на уровне Корпоративного центра составил 67,7 млрд руб. по состоянию на 30 июня 2016 года;
- По состоянию на 30 июня 2016 года денежная позиция<sup>3</sup> на уровне Корпоративного центра составила 38,8 млрд руб. без учета 8,5 млрд руб. в виде депозитов.

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

*«Во втором квартале АФК «Система» продемонстрировала сильные финансовые результаты, и практически все наши портфельные компании продолжали наращивать выручку. МТС, несмотря на высокий уровень конкуренции и сложную операционную среду, снова превзошла своих конкурентов, увеличив выручку на 5%, преимущественно благодаря росту продаж телефонов и оборудования, а также доходов от передачи данных в России и Украине. Группа «Детский мир» и лесопромышленный холдинг Segezha Group остались ключевыми драйверами роста АФК «Система», продемонстрировав увеличение выручки год-к-году на 38% и 28% соответственно.»*

*Недавно консолидированные сельскохозяйственные активы высокими темпами увеличивают масштабы бизнеса, одновременно повышая операционную эффективность и внедряя самые современные технологии. Этот диверсифицированный бизнес становится одним из наиболее перспективных активов с точки зрения создания стоимости и начинает вносить заметный вклад в результаты Группы.*

*В целом наши непубличные активы более чем удвоили OIBDA год-к-году, обеспечив 15% консолидированной OIBDA Группы по сравнению с 7% во втором квартале предыдущего года. В частности, это стало результатом консолидации новых активов, а также роста OIBDA «Детского мира» (+156% год-к-году) и Segezha Group (+60% год-к-году).*

*Наконец, мы продолжаем уделять значительное внимание увеличению выплат акционерам. Ранее в этом году мы выплатили 6,5 млрд рублей в форме дивидендов за 2015 год, а в августе Совет директоров АФК «Система» рекомендовал выплатить наши первые промежуточные дивиденды в размере 3,7 млрд рублей в соответствии с новой дивидендной политикой. Динамика дивидендных выплат является еще одним свидетельством нашей успешной работы*

<sup>1</sup> См. Приложение А: определение и соотнесение OIBDA и финансовых показателей по МСФО.

<sup>2</sup> Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности. См. Приложение А: соотнесение финансовых показателей по МСФО.

<sup>3</sup> Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности. См. Приложение А: соотнесение финансовых показателей по МСФО.

*над дальнейшим увеличением стоимости активов АФК «Система» в любых условиях, при этом укрепляя финансовую стабильность Группы и ее способность генерировать акционерную доходность».*

Всеволод Розанов, Старший вице-президент, руководитель Комплекса финансов и инвестиций АФК «Система», добавил:

*«Качество активов АФК «Система» и наш опыт успешной монетизации инвестиций позволяют нам продолжать снижать долговую нагрузку и оптимизировать обязательства. Во втором и третьем кварталах 2016 года мы полностью выплатили гарантированный АФК «Система» долг SSTL, нашей дочерней компании в Индии, и досрочно погасили выпуск наиболее дорогостоящих рублевых облигаций общим объемом 10 млрд рублей. В то время как мы продолжаем работать над сделкой по объединению телекоммуникационного бизнеса SSTL с RCom, одним из ведущих телекоммуникационных операторов Индии, мы также заключили соглашение с Российской Федерацией в отношении пут-опциона Правительства на продажу акций SSTL, которое позволит нам выкупить долю Российской Федерации в капитале компании в течение следующих пяти лет.*

*Снижение долга будет оставаться нашим приоритетом и во второй половине года. При этом ликвидность Корпорации, как мы ожидаем, будет оставаться на высоком уровне, что обеспечит нам все возможности для осуществления новых привлекательных инвестиций и дальнейшей реализации нашей стратегии».*

\*\*\*

### **Информация о конференц-звонке**

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня в 10.00 (Нью-Йорк) / 15.00 (Лондон) / 16.00 (СЕТ) / 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов второго квартала 2016 года.

Для участия в звонке наберите:

#### **Россия**

+7 495 705 9451

8 800 500 9311 (бесплатный номер)

#### **Великобритания**

+44 20 3427 1907

0800 279 4992 (бесплатный номер)

#### **США**

+1 646 254 3367

+1 877 280 2342 (бесплатный номер)

#### **Код конференц-звонка: 5267232**

Название конференц-звонка: «Sistema Second Quarter 2016 Financial Results».

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru) в течение не менее 7 дней после звонка.

**Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru) или обращайтесь:**

IR-служба

Юрий Кребс

Тел.: +7 (495) 730 66 00

[y.krebs@sistema.ru](mailto:y.krebs@sistema.ru)

Пресс-служба

Сергей Копытов

Тел.: +7 (495) 228 15 27

[kopytov@sistema.ru](mailto:kopytov@sistema.ru)

## ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЗОР ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2 кв. 2016г.</b>	<b>2 кв. 2015г.</b>	<b>Изм.</b>	<b>1 кв. 2016г.</b>	<b>Изм.</b>
Выручка	<b>177 125</b>	163 996	8,0%	173 320	2,2%
OIBDA	<b>46 163</b>	43 327	6,5%	44 273	4,3%
Операционная прибыль	<b>20 953</b>	20 698	1,2%	19 910	5,2%
Чистая прибыль в доле АФК	<b>149</b>	15 173	(99,0%)	2 486	(94,0%)
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	<b>149</b>	6 353	(97,6%)	2 486	(94,0%)

Консолидированная выручка АФК «Система» выросла во втором квартале 2016 года на 8,0% в год-к-году в основном в результате увеличения продаж телефонов и потребления услуг передачи данных в МТС, продолжающегося развития бизнеса ГК «Детский мир» в соответствии со стратегией компании по увеличению доли на российском рынке, и динамичного роста выручки Segezha Group в том числе за счет ослабления курса рубля и консолидации «Лесосибирского ЛДК №1», одного из крупнейших вертикально-интегрированных деревоперерабатывающих предприятий в России.

Увеличение выручки Группы на 2,2% квартал-к-кварталу обусловлено в основном ростом данного показателя у РТИ, дальнейшим ростом выручки «Детского мира», а также сезонным увеличением выручки «Агрохолдинга «Степь».

Коммерческие, административные и управленческие расходы (КиАУР) Группы выросли на 10,9% год-к-году до 38,4 млрд руб. вследствие увеличения КиАУР МТС по мере дальнейшего роста розничной сети оператора, расширения бизнеса «Детского мира» и консолидации компаниями Группы новых активов. КиАУР на уровне Корпоративного центра снизились на 6,4% год-к-году до 1,8 млрд руб. Расходы на износ и амортизацию выросли на 11,4% год-к-году и на 3,5% квартал-к-кварталу до 25,2 млрд руб.

В отчетном периоде консолидированный показатель OIBDA вырос на 6,5% год-к-году и на 4,3% квартал-к-кварталу до 46,2 млрд руб. МТС Банк улучшил показатель OIBDA благодаря сокращению расходов на создание резервов и оптимизации издержек. «Детский мир», увеличивший OIBDA на 155,6% год-к-году, и Segezha Group (рост OIBDA на 60,1% год-к-году) также внесли значительный вклад в динамику консолидированной OIBDA. Маржа OIBDA Группы составила 26,1% в отчетном периоде по сравнению с 26,4% во втором квартале 2015 года и 25,5% в первом квартале 2016 года.

Скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система» снизилась во втором квартале 2016 года на 97,6% год-к-году и 94,0% квартал-к-кварталу до 149 млн руб., что в основном было обусловлено сокращением прибыли МТС в результате снижения OIBDA компании и ростом финансовых расходов в связи с выкупом с рынка еврооблигаций на сумму 267 млн долл. с погашением в 2020 году. Сокращение доходов от валютной переоценки год-к-году и квартал-к-кварталу в МТС и на уровне Корпоративного центра также негативно повлияло на показатель чистой прибыли.

## **ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ<sup>4</sup>**

### **ПАО «МТС»**

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2 кв. 2016г.</b>	<b>2 кв. 2015г.</b>	<b>Изм.</b>	<b>1 кв. 2016г.</b>	<b>Изм.</b>
Выручка	<b>108 136</b>	102 690	5,3%	108 090	0,0%
OIBDA <sup>5</sup>	<b>40 574</b>	42 036	(3,5%)	40 475	0,2%
Операционная прибыль	<b>19 742</b>	21 815	(9,5%)	20 226	(2,4%)
Чистая прибыль в доле АФК	<b>4 842</b>	9 129	(47,0%)	7 756	(37,6%)

Выручка МТС выросла на 5,3% во втором квартале в годовом сопоставлении благодаря увеличению розничных продаж, а также росту потребления услуг передачи данных в России и Украине.

Показатель OIBDA снизился на 3,5% год-к-году, однако существенно не изменился по отношению к предыдущему кварталу 2016 года. Показатель рентабельности OIBDA снизился на 3,4 процентных пункта год-к-году до 37,5% преимущественно из-за роста доли менее маржинальных продаж оборудования в общем объеме продаж МТС (10% во втором квартале), снижения потребления услуг и падения доходности услуг роуминга, а также ростом расходов, связанных с развитием розничной сети.

Чистая прибыль в доле АФК снизилась до 4,8 млрд руб. в результате снижения OIBDA, а также роста финансовых расходов в связи с выкупом с рынка еврооблигаций (Eurobond Notes 2020) на сумму 267 млн долл.

#### *Ключевые события после окончания отчетного периода*

В августе 2016 года МТС объявила об уменьшении уставного капитала до 1 998 381 575 размещенных обыкновенных именных акций, или 199,8 млн руб., с 2 066 413 562 акций, или 206,6 млн руб., в рамках процедур по погашению 68 031 987 акций.

В августе 2016 года МТС завершила выплату дивидендов за 2015 год общим объемом 28,0 млрд руб., или 14,01 руб. на одну обыкновенную акцию (28,02 руб. на одну АДР).

В августе 2016 года МТС продала 50,01% акций в узбекском телекоммуникационном операторе Universal Mobile Systems (UMS) Государственному унитарному предприятию «Центр радиосвязи, радиовещания и телевидения» при Государственном комитете связи, информатизации и телекоммуникационных технологий Узбекистана.

В июле 2016 года Совет директоров МТС рекомендовал внеочередному Общему собранию акционеров утвердить дивиденды за первое полугодие 2016 года в размере 11,99 руб. на одну обыкновенную акцию (23,98 руб. на одну АДР), что соответствует совокупному объему дивидендов в 24,0 млрд руб.

### **ГК «Детский мир»**

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2 кв. 2016г.</b>	<b>2 кв. 2015г.</b>	<b>Изм.</b>	<b>1 кв. 2016г.</b>	<b>Изм.</b>
Выручка	<b>17 322</b>	12 592	37,6%	16 414	5,5%
OIBDA	<b>1 605</b>	628	155,6%	806	99,2%
Операционная прибыль	<b>1 204</b>	401	200,7%	435	176,7%
Чистая прибыль в доле АФК	<b>394</b>	344	14,4%	76	415,6%

Выручка «Детского мира» во втором квартале выросла на 37,6% год-к-году до 17,3 млрд руб. в результате роста сопоставимых (like-for-like) продаж на 13,0% и увеличения загрузки ранее открытых магазинов. Like-for-like рост числа чеков составил 2,4%, несмотря на ослабление потребительского спроса в России. Интернет-торговля остается самым быстрорастущим сегментом бизнеса «Детского мира», продажи в данном сегменте выросли в 3,2 раза год-к-году во втором квартале 2016 года.

Показатель OIBDA «Детского мира» увеличился на 155,6% год-к-году и на 99,2% квартал-к-кварталу до 1,6 млрд руб. благодаря повышению операционной эффективности. Отношение КиАУР к выручке снизилось на 4 процентных пункта год-к-году и составило 24%, в частности благодаря реализации проектов по автоматизации бизнес-процессов.

<sup>4</sup> Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово «консолидированный». Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

<sup>5</sup> Включая долю в чистом убытке МТС Банка

Чистая прибыль в доле АФК выросла на 14,4% год-к-году до 394 млн руб.

Во втором квартале 2016 года «Детский мир» открыл 15 новых магазинов, увеличив общее количество магазинов до 444. Общая торговая площадь выросла на 28% за прошедшие 12 месяцев до 511 000 м<sup>2</sup> на конец второго квартала 2016 года.

*Ключевые события после окончания отчетного периода*

ГК «Детский мир» выплатила дивиденды в размере 1,3 млрд руб. в третьем квартале 2016 года.

### Segezha Group

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2 кв. 2016 г.</b>	<b>2 кв. 2015 г.</b>	<b>Изм.</b>	<b>1 кв. 2016 г.</b>	<b>Изм.</b>
Выручка	<b>10 028</b>	7 844	27,8%	11 377	(11,9%)
OIBDA	<b>2 222</b>	1 387	60,2%	2 407	(7,7%)
Операционная прибыль	<b>1 350</b>	786	71,7%	1 740	(22,4%)
Чистая прибыль в доле АФК	<b>488</b>	333	46,6%	1 005	(51,5%)

Рост выручки Segezha Group на 27,8% год-к-году обеспечен увеличением продаж бумаги, бумажных мешков, пиломатериалов и фанеры в частности за счет укрепления курса доллара США и евро к рублю, запуска дополнительной мешочной линии в г. Сегежа и мешочного завода в Ростовской области и консолидации «Лесосибирского ЛДК №1». Снижение выручки на 11,9% квартал-к-кварталу вызвано ослаблением среднего курса евро на 9,6%, а также снижением цен на бумагу и фанеру на долларовых рынках.

Показатель OIBDA вырос на 60,2% во втором квартале 2016 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 2,2 млрд руб. Рост рентабельности OIBDA на 4,5 процентных пункта год-к-году до 22,2% обусловлен ростом выручки, а также реализацией мер по оптимизации себестоимости производства бумаги, фанеры и древесноволокнистых плит. OIBDA сократилась квартал-к-кварталу на 7,7% в основном в результате снижения выручки.

Чистая прибыль в доле АФК выросла на 46,6% год-к-году до 488 млн руб. и при этом сократилась на 51,5% квартал-к-кварталу. Данное снижение стало результатом падения показателя OIBDA, а также роста процентных расходов по мере дальнейшего финансирования масштабной инвестпрограммы холдинга.

Среди основных направлений капитальных вложений Segezha Group во втором квартале 2016 года: модернизация Сегежского ЦБК, строительство нового фанерного завода, проект по увеличению мощности производства бумажных мешков и второй этап обновления лесозаготовительной техники. В отчетном периоде Segezha Group увеличила свою долю в ОАО «Лесосибирский ЛДК №1» до 99%.

### ГК «РТИ»

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2 кв. 2016г.</b>	<b>2 кв. 2015г.</b>	<b>Изм.</b>	<b>1 кв. 2016г.</b>	<b>Изм.</b>
Выручка	<b>11 418</b>	16 846	(32,2%)	8 722	30,9%
OIBDA	<b>856</b>	1 222	(29,9%)	807	6,0%
Операционная прибыль	<b>247</b>	616	(59,8%)	233	6,1%
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	<b>(590)</b>	176	-	(675)	-

Выручка РТИ в отчетном периоде сократилась на 32,2% год-к-году в основном в результате выбытия сегмента «Информационные и коммуникационные технологии» (ИКТ) в 2015 году, а также снижения выручки в сегменте «Оборонные решения» в связи с неравномерным распределением доходов по отдельным контрактам в течение года.

Снижение OIBDA и рентабельности по OIBDA во втором квартале, главным образом, связано с единовременным эффектом от создания резервов по дебиторской задолженности и запасам в сегменте «Микроэлектроника».

Показатель КиАУР снизился на 30,3% год-к-году в основном из-за выбытия сегмента ИКТ.

### «Таргин»

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2 кв. 2016г.</b>	<b>2 кв. 2015г.</b>	<b>Изм.</b>	<b>1 кв. 2016г.</b>	<b>Изм.</b>
Выручка	<b>6 604</b>	6 116	8,0%	6 830	(3,3%)
OIBDA	<b>769</b>	917	(16,1%)	866	(11,2%)
Операционная прибыль	<b>189</b>	548	(65,5%)	307	(38,6%)

Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	(9)	415	-	109	-
-------------------------------------	-----	-----	---	-----	---

Выручка «Таргина» выросла на 8,0% год-к-году до 6,6 млрд руб. благодаря росту объемов работ бурения на 4% и транспортных услуг на 3% в результате привлечения новых клиентов. Снижение OIBDA и рентабельности по OIBDA на 16,1% и 3,4 процентных пункта год-к-году соответственно обусловлено дополнительными расходами на запуск новых продуктовых линеек (наклонно-направленное бурение, долотный сервис, заканчивание скважин, внутрискважинные работы), а также временным сокращением маржинальности по ряду крупных контрактов в сегменте «Бурение» в связи с ростом цен на расходные материалы и услуги субподрядчика.

«Таргин» реализует инвестиционную программу, направленную на расширение продуктового портфеля, развитие новых технологий и модернизацию парка техники. Во втором квартале 2016 года «Таргин» продолжал привлекать заемные средства для финансирования ключевых инвестпроектов, что в свою очередь оказывало дополнительное давление на показатель чистой прибыли.

#### ГК «Медси»

(В млн руб.)	2 кв. 2016г.	2 кв. 2015г.	Изм.	1 кв. 2016г.	Изм.
Выручка	2 307	2 037	13,3%	2 253	2,4%
OIBDA	129	184	(30,2%)	43	200,1%
Операционный убыток	(177)	(2)	-	(263)	-
Чистый убыток в доле АФК	(238)	(89)	-	(244)	-

Выручка «Медси» выросла на 13,3% год-к-году благодаря увеличению активности страховых клиентов, а также росту числа уникальных кассовых пациентов на 13% год-к-году в том числе за счет запуска клинично-диагностического центра (КДЦ) на Красной Пресне в Москве в четвертом квартале 2015 года. Выручка данного КДЦ увеличилась в 2,2 раза квартал-к-кварталу.

Выручка самого крупного актива «Медси» – КДЦ на Белорусской – увеличилась на 7,3% год-к-году за счет роста среднего чека.

Показатель OIBDA сократился на 30,2% год-к-году до 129 млн руб. В первом полугодии 2016 года на OIBDA оказывал плановое давление запуск КДЦ на Красной Пресне (к концу второго квартала медицинские услуги оказывались в 64 кабинетах).

В июле 2016 года «Медси» и МТС Банк запустили совместный проект по предоставлению потребительских кредитов на приобретение годовых программ обслуживания, лечения и диагностики в клиниках «Медси».

#### АО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

(В млн руб.)	2 кв. 2016г.	2 кв. 2015г.	Изм.	1 кв. 2016г.	Изм.
Выручка	3 461	3 287	5,3%	4 088	(15,4%)
OIBDA	1 104	1 059	4,2%	1 476	(25,2%)
Операционная прибыль	560	513	9,3%	859	(34,8%)
Чистая прибыль в доле АФК	474	581	(18,4%)	693	(31,6%)

Выручка БЭСК во втором квартале 2016 года увеличилась на 5,3% год-к-году в основном за счет роста тарифа на передачу электроэнергии с 1 июля 2015 года, а также роста числа технологических присоединений. Снижение выручки на 15,4% квартал-к-кварталу отражает сезонность потребления электроэнергии.

Показатель OIBDA увеличился на 4,2% год-к-году преимущественно в результате роста выручки.

Чистая прибыль снизилась на 18,4% год-к-году до 474 млн руб. в том числе по причине снижения процентного дохода.

Основными направлениями CAPEX компании во втором квартале 2016 года были технологическое присоединение потребителей, внедрение энергосберегающих и энергоэффективных технологий, создание систем телемеханики, связи и автоматизации систем управления, а также приобретение электрических сетей в самом большом городе Башкортостана Уфе.

#### АО «Агрохолдинг «Стень»

(В млн руб.)	2 кв. 2016г.	2 кв. 2015г.	Изм.	1 кв. 2016г.	Изм.
Выручка	1 776	50	3 452,0%	1 097	61,9%
OIBDA	523	(42)	-	180	190,8%

Операционная прибыль/ (убыток)	<b>233</b>	(49)	-	(70)	-
Чистый убыток в доле АФК	<b>(122)</b>	(194)	-	(208)	-

Во втором квартале 2016 года выручка «Агрохолдинга «Степь» достигла 1,8 млрд руб., при этом показатель OIBDA составил 523 млн руб., что соответствует рентабельности по OIBDA на уровне 29,5%. Финансовые показатели агрохолдинга во втором квартале и первом полугодии 2016 года отражают высокую сезонность бизнеса. Так, выручка в сегментах «Растениеводство» и «Садоводство» преимущественно признается во втором полугодии года.

Значительный рост выручки и чистой прибыли год-к-году обусловлены преимущественно консолидацией новых активов в сегментах «Растениеводство», «Молочное животноводство», «Садоводство» и «Овощеводство» во втором полугодии 2015 года и во втором квартале 2016 года. Рост выручки и OIBDA квартал-к-кварталу на 61,9% и 190,8% соответственно в основном связан с фактором сезонности.

Основные направления инвестиций «Агрохолдинга «Степь» на 2016-2017 годы включают модернизацию тепличного комплекса, строительство молочной фермы на 1 800 голов скота, расширение площади фруктовых садов.

АФК «Система» осуществляет масштабные инвестиции в сельскохозяйственные активы. Группа увеличила земельный банк на 110 тыс. га в мае 2016 года и планирует продолжать расширение земельного банка.

### Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL)

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2 кв. 2016г.</b>	<b>2 кв. 2015г.</b>	<b>Изм.</b>	<b>1 кв. 2016г.</b>	<b>Изм.</b>
Выручка	<b>3 440</b>	3 076	11,8%	3 964	(13,2%)
OIBDA	<b>(444)</b>	(373)	-	47	-
Операционный убыток	<b>(662)</b>	(537)	-	(196)	-
Чистый убыток в доле АФК	<b>(1 468)</b>	(1 685)	-	(1 177)	-

Выручка SSTL выросла на 11,8% год-к-году до 3,4 млрд руб. за счет увеличения выручки от передачи данных благодаря росту базы пользователей в данном сегменте до 2 026 тыс. подписчиков по состоянию на 30 июня 2016 года (по сравнению с 1 948 тыс. подписчиков на начало второго квартала 2016 года).

Убыток по OIBDA во втором квартале 2016 года составил 444 млн руб., при этом SSTL сократила убыток по OIBDA в индийских рупиях год-к-году на 5,1%.

В ноябре 2015 года АФК «Система» и SSTL заключили соглашение об объединении телекоммуникационного бизнеса SSTL с бизнесом Reliance Communications (RCom), одного из ведущих телекоммуникационных операторов Индии. Завершение сделки обусловлено получением ряда одобрений. По состоянию на середину августа 2016 года сделка одобрена индийским Советом по ценным бумагам и биржам, Комиссией по защите конкуренции Индии, индийскими налоговыми органами, а также акционерами и кредиторами RCom и SSTL. В настоящее время завершается рассмотрение сделки Верховным судом Раджастана и Верховным судом Мумбаи, решение которых должно быть получено в сентябре 2016 года. В связи с тем, что Правительством Индии объявлен новый частотный аукцион и реализация всех консолидационных сделок на рынке приостановлена до его завершения, финальное одобрение сделки Департаментом телекоммуникаций Индии ожидается в четвертом квартале 2016 г.

### ПАО «МТС-Банк»

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2 кв. 2016г.</b>	<b>2 кв. 2015г.</b>	<b>Изм.</b>	<b>1 кв. 2016г.</b>	<b>Изм.</b>
Выручка	<b>5 087</b>	6 824	(25,4%)	5 373	(5,3%)
OIBDA	<b>(777)</b>	(2 346)	-	26	-
Операционный убыток	<b>(950)</b>	(2 530)	-	(148)	-
Чистый убыток в доле АФК	<b>(819)</b>	(2 173)	-	(143)	-

За отчетный период выручка МТС Банка снизилась год-к-году и квартал-к-кварталу в результате сокращения размера баланса и чистых активов Банка.

В результате снижения расходов на резервирование МТС Банк во втором квартале смог сократить убыток по OIBDA до 777 млн руб. с 2,3 млрд руб. за аналогичный период 2015 года. Данный фактор также оказал поддержку улучшению результата по чистой прибыли.

В рамках реализации стратегии МТС Банка по поддержанию уровня достаточности капитала в июле 2016 года его собрание акционеров приняло решение увеличить уставный капитал банка путем размещения 10 млн акций по закрытой подписке среди компаний Группы АФК «Система». Цена размещения акций будет определена Советом директоров МТС Банка.

Стратегическими задачами МТС Банка являются развитие розничного бизнеса с использованием потенциала абонентской базы и сети продаж МТС, формирование качественного портфеля кредитов средним предприятиям и компаниям группы АФК «Система».

#### АО «Биннофарм»

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2 кв. 2016г.</b>	<b>2 кв. 2015г.</b>	<b>Изм.</b>	<b>1 кв. 2016г.</b>	<b>Изм.</b>
Выручка	<b>506</b>	383	32,1%	312	62,2%
OIBDA	<b>80</b>	38	111,3%	2	5 028,3%
Операционная прибыль/(убыток)	<b>6</b>	(1)	-	(30)	-
Чистый убыток в доле АФК	<b>(31)</b>	(5)	-	(29)	-

В отчетном квартале выручка «Биннофарм» выросла на 32,1% год-к-году и на 62,2% квартал-к-кварталу в связи с отгрузкой вакцины Регевак В по контракту с Национальной иммунобиологической компанией, а также в результате увеличения продаж собственных препаратов на фоне активной работы коммерческой службы компании. По итогам квартала продажи собственных препаратов компании «Сальбутомол» и «Нобен» в денежном выражении выросли в 1,6 и 5,8 раз год-к-году соответственно.

Показатель OIBDA вырос в 2,1 раза год-к-году до 80 млн руб. в результате сокращения доли менее маржинальных продаж по дистрибуции до 14% с 56% во втором квартале 2015 года.

Чистый убыток «Биннофарма» в размере 31 млн руб. во втором квартале 2016 года связан в основном с ростом расходов на амортизацию, а также с расходами на обслуживание долга.

#### ВАО «Интурист»

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2 кв. 2016г.</b>	<b>2 кв. 2015г.</b>	<b>Изм.</b>	<b>1 кв. 2016г.</b>	<b>Изм.</b>
Выручка	<b>618</b>	588	5,1%	519	18,9%
OIBDA	<b>81</b>	105	(22,6%)	35	132,5%
Операционная прибыль/(убыток)	<b>21</b>	54	(61,2%)	(30)	-
Чистый убыток в доле АФК	<b>(31)</b>	(2)	-	(74)	-

Выручка «Интуриста» во втором квартале увеличилась на 5,1% год-к-году в основном благодаря увеличению доходов гостиниц в Италии и Чехии, в том числе по причине ослабления курса рубля к евро и чешской кроне.

На конец второго квартала 2016 года в Группу «Интурист» входит 7 гостиниц в России, Италии, Чехии и Намибии. Сокращение номерного фонда во втором квартале на 5,2% квартал-к-кварталу до 2 370 номеров связано с выбытием находившейся в аренде гостиницы «Интурист-Елец» на 131 номер.

#### КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2 кв. 2016г.</b>	<b>2 кв. 2015г.</b>	<b>Изм.</b>	<b>1 кв. 2016г.</b>	<b>Изм.</b>
OIBDA	<b>(1 555)</b>	(2 496)	-	(2 434)	-
Чистый (убыток)/ прибыль	<b>(2 242)</b>	8 166	-	(4 230)	-
Задолженность	106 477	69 120	54,0%	110 612	(3,7%)

Корпоративный центр включает в себя АФК «Система» и компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

Во втором квартале 2016 года КиАУР Корпоративного центра снизились на 6,4% год-к-году и на 3,9% квартал-к-кварталу до 1,8 млрд руб.



## **ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ВТОРОГО КВАРТАЛА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА**

В августе 2016 года АФК «Система» досрочно погасила пятнадцатилетние процентные биржевые облигации серии БО-01 на общую сумму 10 млрд руб. Облигации погашены по номинальной стоимости, и Корпорация также выплатила купонный доход за третий купонный период в размере 847,7 млн руб.

В августе 2016 года Совет директоров АФК «Система» рекомендовал направить на выплату дивидендов по результатам первого полугодия 2016 года 3,667 млрд руб. (0,38 руб. на одну обыкновенную акцию или 7,6 руб. на одну ГДР). Внеочередное общее собрание акционеров АФК «Система» проведет заочное голосование по вопросу о выплате дивидендов 23 сентября 2016 года. Совет директоров также рекомендовал собранию акционеров установить в качестве даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов, 7 октября 2016 года.

В июле 2016 года АФК «Система» выплатила дивиденды за 2015 год в размере 6,47 млрд руб. (0,67 руб. на одну обыкновенную акцию или 13,4 руб. на одну ГДР).

В июне 2016 года АФК «Система» объявила о заключении соглашения с Российской Федерацией, в соответствии с которым Корпорация приобретет 17,14% акций телекоммуникационного оператора Sistema Shyam TeleServices Limited. В рамках соглашения оплата акций в федеральный бюджет РФ будет осуществляться в рассрочку в течение пяти лет в соответствии со следующим графиком: 30% суммы - в 2016 году, 25% - в 2017 году и по 15% - в 2018, 2019 и 2020 годах.

В июне 2016 года дочерняя компания АФК «Система» Sistema Finance S.A. продала неаффилированному покупателю 14 965 592 американских депозитарных акций ПАО «МТС», составляющих 1,45% от уставного капитала МТС, за 123,5 млн долл.

В июне 2016 года 100% дочерняя компания АФК «Система» АО «Система Финанс» завершила сделку по приобретению у неаффилированного продавца 98 250 000 обыкновенных акций АФК «Система», составляющих 1,02% от ее уставного капитала, за приблизительно 2,1 млрд руб. Акции приобретены для общих корпоративных целей, в том числе реализации программы мотивации персонала.

В мае 2016 года 100% дочернее предприятие АФК «Система» АО Агрохолдинг «Степь» приобрело ряд компаний в Ростовской области и Ставропольском крае, управляющих совокупным земельным банком площадью около 110 тыс. га. В результате завершения данных сделок земельный банк под управлением агрохолдинга АФК «Система» и его связанных компаний составил примерно 247 тыс. га.

В апреле 2016 года Совет директоров АФК «Система» одобрил новую дивидендную политику, согласно которой размер дивидендов, рекомендуемый Советом директоров, составляет в совокупности по результатам отчетного года сумму, соответствующую дивидендной доходности по обыкновенным акциям АФК «Система» не менее 4%, но при этом не менее 0,67 руб. на каждую обыкновенную акцию. Корпорация будет стремиться выплачивать дивиденды дважды в год.

\*\*\*

**Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru) или обращайтесь :**

IR-служба  
Юрий Кребс  
Тел.: +7 (495) 730 66 00  
[y.krebs@sistema.ru](mailto:y.krebs@sistema.ru)

Пресс-служба  
Сергей Копытов  
Тел.: +7 (495) 228 15 27  
[kopytov@sistema.ru](mailto:kopytov@sistema.ru)

**АФК «Система» – публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая около 150 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, банковские услуги, розничная торговля, лесопереработка, сельское хозяйство, недвижимость, фармацевтика, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993г. Ее выручка в 2015 году достигла 708,6 млрд руб., совокупные активы на 31 декабря 2015 г. составили 1,3 трлн руб. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. Сайт [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru)**

*В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.*

*Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или*

*результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.*

**ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ**  
**ЗА 6 МЕСЯЦЕВ И 3 МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2016 г. И 2015 г.**

*(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)*

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня		Три месяца, закончившихся 30 июня	
	2016	2015	2016	2015
Выручка	350,445	331,705	177,125	163,997
Себестоимость	(179,749)	(169,581)	(91,365)	(83,406)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(75,797)	(69,047)	(38,425)	(34,635)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(49,573)	(46,945)	(25,210)	(22,629)
Убытки от обесценения внеоборотных активов	(328)	(678)	(328)	(678)
Убытки от обесценения финансовых активов	(1,836)	(3,546)	(898)	(1,034)
Налоги, кроме налога на прибыль	(2,959)	(3,766)	(808)	(1,722)
Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий	2,258	1,758	1,396	710
Прочие доходы	1,043	565	770	528
Прочие расходы	(2,641)	(1,484)	(1,304)	(433)
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>40,863</b>	<b>38,981</b>	<b>20,953</b>	<b>20,698</b>
Финансовые доходы	5,836	8,633	2,467	5,464
Финансовые расходы	(32,257)	(24,065)	(16,999)	(11,937)
Курсовые разницы	6,504	(223)	1,166	6,608
<b>ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>	<b>20,946</b>	<b>23,326</b>	<b>7,587</b>	<b>20,833</b>
Расход по налогу на прибыль	(8,879)	(9,979)	(4,090)	(6,962)
<b>ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>12,067</b>	<b>13,347</b>	<b>3,497</b>	<b>13,871</b>
Прибыль от прекращенной деятельности	-	43,816	-	8,772
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД</b>	<b>12,067</b>	<b>57,163</b>	<b>3,497</b>	<b>22,643</b>
Неконтрольные доли участия	(9,431)	(10,473)	(3,348)	(7,470)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К АФК «СИСТЕМА»</b>	<b>2,636</b>	<b>46,690</b>	<b>149</b>	<b>15,173</b>
Прибыль на одну акцию (базовая и разводненная), в Российских рублях				
От продолжающейся деятельности	0.28	0.30	0.02	0.68
От продолжающейся и прекращенной деятельности	0.28	4.95	0.02	1.62

**ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**  
**ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2016 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2015 г**

*(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)*

	Июнь 30, <u>2016</u>	Декабрь 31, <u>2015</u>
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>		
Основные средства	419,641	423,626
Инвестиционная недвижимость	12,807	14,085
Гудвил	49,454	47,723
Прочие нематериальные активы	117,983	118,188
Инвестиции в зависимые и совместные предприятия	24,834	22,219
Отложенные налоговые активы	26,278	25,966
Займы выданные и прочие финансовые активы	105,939	112,236
Депозиты в банках	38,153	45,696
Прочие активы	15,595	15,328
Итого внеоборотные активы	<u>810,684</u>	<u>825,067</u>
<b>ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>		
Товарно-материальные запасы	79,906	74,638
Дебиторская задолженность	78,054	74,276
Авансы выданные и расходы будущих периодов	19,387	17,544
Предоплата по налогу на прибыль	4,660	6,051
Прочие налоги к возмещению	18,270	20,993
Займы выданные и прочие финансовые активы	70,431	78,020
Депозиты в банках	31,828	76,117
Прочие активы	1,845	2,101
Денежные средства и их эквиваленты	89,460	122,775
Денежные средства, ограниченные к использованию	9,009	-
Итого оборотные активы	<u>402,850</u>	<u>472,515</u>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b><u>1,213,534</u></b>	<b><u>1,297,582</u></b>

**ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**  
**ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2016 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2015 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)*

	<b>Июнь 30, 2016</b>	<b>Декабрь 31, 2015</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>		
Уставный капитал	869	869
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(6,745)	(4,806)
Добавочный капитал	85,810	80,778
Нераспределенная прибыль	114,954	118,615
Накопленный прочий совокупный расход	(11,137)	(7,079)
Капитал, относящийся к акционерам АФК «Система»	183,751	188,377
Неконтрольные доли участия	54,899	62,013
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>238,650</b>	<b>250,390</b>
<b>ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Кредиты и займы	347,571	414,103
Банковские депозиты и обязательства	14,240	7,275
Отложенные налоговые обязательства	46,665	42,826
Резервы	3,676	4,190
Обязательство перед Росимуществом	34,950	-
Прочие финансовые обязательства	21,621	28,224
Прочие обязательства	11,658	11,172
Итого долгосрочные обязательства	480,381	507,790
<b>КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Кредиты и займы	138,538	142,657
Обязательства по опционам на продажу	11,497	65,684
Кредиторская задолженность	128,934	137,055
Банковские депозиты и обязательства	101,484	115,529
Авансы полученные	28,173	24,953
Авансовые платежи от абонентов	16,700	20,955
Налог на прибыль к уплате	1,045	831
Прочие налоги к уплате	16,095	14,524
Обязательства по выплате дивидендов	21,054	210
Резервы	8,509	10,151
Обязательство перед Росимуществом	15,438	-
Прочие финансовые обязательства	7,036	6,853
Итого краткосрочные обязательства	494,503	539,402
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>974,884</b>	<b>1,047,192</b>
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>1,213,534</b>	<b>1,297,582</b>

**ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА**  
**ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 г. И 2015 г.**  
*(Суммы в миллионах российских рублей)*

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2016	2015
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Чистая прибыль за период	12,067	57,163
Прибыль от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	-	(43,816)
Прибыль от продолжающейся деятельности	12,067	13,347
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	49,573	46,945
Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий	(2,258)	(1,758)
Финансовые доходы	(5,836)	(8,633)
Финансовые расходы	32,257	24,065
Расход по налогу на прибыль	8,879	9,979
Курсовые разницы	(6,504)	223
Убыток от корректировок справедливой стоимости финансовых инструментов, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	425	18
Убыток от выбытия основных средств	55	338
Прибыль от выбытия дочерних компаний	-	(202)
Амортизация платежей за подключение абонентов	(491)	(569)
Резерв по возможным потерям по кредитам	3,207	6,863
Дивиденды, полученные от зависимых и совместных предприятий	1,181	1,471
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	602	1,170
Убытки от обесценения финансовых активов	1,836	3,546
Убытки от обесценения внеоборотных активов	328	678
Прочие неденежные статьи	3,336	555
	98,657	98,036
Изменения оборотного капитала:		
Кредиты, предоставленные клиентам, и межбанковские кредиты	7,387	18,573
Банковские депозиты и обязательства	(7,081)	(19,264)
Денежные средства, ограниченные в использовании	(9,009)	-
Финансовые активы, отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(836)	3,032
Дебиторская задолженность	(3,070)	9,773
Авансы выданные и расходы будущих периодов	(1,289)	2,017
Прочие налоги к возмещению	3,190	(2,975)
Товарно-материальные запасы	(4,727)	(9,669)
Кредиторская задолженность	(4,285)	(428)
Авансовые платежи от абонентов	(3,763)	(2,552)
Прочие налоги к уплате	1,485	4,445
Авансы полученные и прочие обязательства	988	8,188
Проценты уплаченные	(31,804)	(19,177)
Налог на прибыль уплаченный	(6,383)	(7,003)
<b>ИТОГО ЧИСТОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>39,460</b>	<b>82,996</b>

**ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА**  
**ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 г. И 2015 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(Суммы в миллионах российских рублей)*

	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Приобретение основных средств	(37,414)	(53,148)
Поступления от продажи основных средств	1,365	1,479
Поступления от мирового соглашения с ООО "Урал-Инвест"	-	10,821
Приобретение нематериальных активов	(17,278)	(21,041)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	(5,432)	-
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(1,980)	(1,323)
Приобретение долгосрочных финансовых активов	(11,763)	(46,363)
Поступления от реализации долгосрочных финансовых активов	3,971	1,405
Приобретение краткосрочных финансовых активов	(11,681)	(25,026)
Поступления от реализации краткосрочных финансовых активов	53,588	11,859
Проценты полученные	5,808	7,868
Прочее	1,504	288
<b>ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>(19,312)</b>	<b>(113,181)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Поступления от кредитов и займов	31,857	74,703
Погашение основной суммы кредитов и займов	(80,220)	(49,262)
Расходы на выпуск долговых обязательств	-	(1,137)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(2,078)	-
Приобретение собственных акций	(2,082)	(457)
Поступления от операций с неконтрольными долями участия	8,789	-
Денежный поток по гарантийному соглашению в рамках хеджирования долга	(1,034)	-
<b>ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, (ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В)/ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>(44,768)</b>	<b>23,847</b>
Обесценение денежных средств	-	(1,697)
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	(8,695)	(4,868)
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(33,315)</b>	<b>(12,903)</b>
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода	122,775	119,967
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	89,460	107,064

**ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,**  
**ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2016 г. И 2015 г.**

*(Суммы в миллионах российских рублей)*

	Выручка от внешних покупателей		Выручка от операций между сегментами		Операционная прибыль/убыток сегмента	
	6м2016	6м2015	6м2016	6м2015	6м2016	6м2015
МТС	215,859	202,225	367	647	40,272	41,728
Детский Мир	33,735	24,744	-	-	1,640	907
РТИ	20,117	35,263	22	3,421	481	803
МТС-Банк	10,330	13,627	130	293	(1,098)	(3,531)
SSTL	7,404	6,651	-	-	(858)	(2,068)
Корпоративный центр	920	960	511	439	(4,270)	(3,345)
Итого отчетных сегментов	288,365	283,470	1,030	4,800	36,167	34,494
Прочие	62,080	48,235	684	2,215	4,599	3,780
	<b>350,445</b>	<b>331,705</b>	<b>1,714</b>	<b>7,015</b>	<b>40,766</b>	<b>38,274</b>
Исключение операций между сегментами					97	707
<b>Операционная прибыль</b>					<b>40,863</b>	<b>38,981</b>
Финансовые доходы					5,836	8,633
Финансовые расходы					(32,257)	(24,065)
Курсовые разницы					6,504	(223)
<b>Прибыль до налогообложения</b>					<b>20,946</b>	<b>23,326</b>

	Приобретение Внеоборотных активов		Амортизация	
	6м2016	6м2015	6м2016	6м2015
МТС	42,270	60,685	41,080	40,669
Детский Мир	426	1,679	771	410
РТИ	1,506	1,769	1,183	1,291
МТС Банк	73	255	347	366
SSTL	176	750	462	399
Корпоративный центр	12	1,348	282	269
Прочие	10,230	7,704	5,449	3,541
	<b>54,692</b>	<b>74,189</b>	<b>49,573</b>	<b>46,945</b>



## Приложение А

*Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA.* Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром МСФО и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно МСФО износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки, текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости.

*Скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система».* Компания использует скорректированный показатель чистой прибыли в доле АФК «Система» для комментариев своих финансовых результатов. Данный финансовый показатель используется для оценки операционных успехов компаний и представляет собой результаты без учета единовременной прибыли или убытка, который не относится к операционной деятельности бизнеса. Мы считаем, что скорректированные показатели дают возможность инвесторам оценивать финансовые результаты, в частности сопоставимые данные по периодам, так как эти финансовые результаты исключают единовременные прибыли или убытки.

Расчет OIBDA соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2Q 2016</b>	<b>2Q 2015</b>	<b>1Q 2016</b>
<b>Операционная прибыль</b>	<b>20 953</b>	<b>20 698</b>	<b>19 910</b>
Амортизация	25 210	22 629	24 363
<b>OIBDA</b>	<b>46 163</b>	<b>43 327</b>	<b>44 273</b>

Скорректированная чистая прибыль АФК «Система» соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2Q 2016</b>	<b>2Q 2015</b>	<b>1Q 2016</b>
<b>Чистая прибыль в доле АФК</b>	<b>149</b>	<b>15 173</b>	<b>2 486</b>
Прибыль от второго соглашения с «Урал-Инвест»	-	(8 820)	-
<b>Скорректированная чистая прибыль</b>	<b>149</b>	<b>6 353</b>	<b>2 486</b>

*Чистый долг Корпоративного Центра.* Мы определяем чистый долг как задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов, высоколиквидных депозитов и вложений в финансовые инструменты. Задолженность определяется как долгосрочные обязательства, включая их краткосрочную часть, и краткосрочный долг. Мы считаем, что предоставление данных о чистом долге Корпоративного Центра дает полезную информацию для инвесторов, так как наш менеджмент рассматривает этот показатель как часть управления ликвидностью, финансовой гибкостью, капиталом и его структурой. Показатель МСФО, наиболее близкий к чистому долгу Корпоративного центра, - это задолженность Корпоративного центра, как указано в сегментной ноте. Чистый долг Корпоративного Центра соотносится с задолженностью Корпоративного Центра соответственно:

<i>(В млн руб.)</i>	<b>2Q 2016</b>	<b>2Q 2015</b>	<b>1Q 2016</b>
<b>Долг</b>	<b>106 477</b>	<b>69 120</b>	<b>110 612</b>
Денежные средства и их эквиваленты	(17 874)	(19 107)	(12 738)
Ликвидные финансовые инструменты	(20 905)	(5 232)	(21 082)
<b>Чистый долг</b>	<b>67 697</b>	<b>44 780</b>	<b>76 792</b>